
 
 

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 
Circoscrizione del Tribunale di Brindisi 

 

 

 

CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI 

REVISORI LEGALI 

Brindisi 9 e 12 Luglio 2018 (10 ore) 

Sala Convegni ODCEC Brindisi – Via Carmine n. 44 

 

 
 

PRIMO MODULO (5 ore) - Inquadramento della revisione legale dei conti 

 

Lunedì 9  luglio 2018 (14:30-19:30-  5H) 

 

 La disciplina normativa (D.lgs. 39/2010-D.lgs. n. 135/2016).  

 Campo applicativo e soggetti incaricati: il revisore legale dei conti e il Collegio Sindacale 

con funzioni di revisione legale.  

 Norme di comportamento del collegio sindacale e Principi di revisione.  

 Gli obiettivi della revisione.  

 La fase preliminare all’accettazione dell’incarico.  

 I caratteri del revisore (scetticismo professionale, riservatezza, obiettività e indipendenza).  

 Il processo di revisione contabile e l’approccio al rischio.  

 Le responsabilità del revisore e il controllo di qualità  

  

 

SECONDO MODULO (5 ore) - L’attività di revisione al bilancio (con particolare riguardo 

alle pmi)  

 

Giovedì 12 luglio 2018 (14:30-19:30-  5H ) 

 

 La pianificazione dell’attività di revisione. 

 La conoscenza dell’azienda e del settore di operatività. 

 La stima del livello di significatività e la determinazione del rischio di revisione.  

 I programmi lavoro e le procedure di revisione.  

 La verifica della continuità aziendale. 



 Le parti correlate. 

 Documentazione e archiviazione del lavoro di revisione (le carte di lavoro) 

 L’emissione della Relazione di revisione e le tipologie di giudizio sul bilancio 

 Il giudizio di coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio 

 

 

 
DOCENTE: 
PROF. STEFANO ADAMO  

Professore associato di Economia Aziendale, in servizio nella Facoltà di Economia 

dell'Università di Lecce.  

 

 
 
La partecipazione al corso è gratuita e dà diritto a 10 Crediti Formativi, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
formativo dei Revisori Legali, così come previsto dall’art. 5 del D.Lgs. 39/2010, come modificato dal D.Lgs. 
135/2016. I crediti formativi sono valevoli, anche, ai fini della formazione professionale continua dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili. 


